Dengan demikian, wakaf tidak hanya menjadi isu agama, kehidupan

⁸Syams al-Dīn Muhammad bin Muhammad al-Khaṭībī al-Syarbīnī, *Mugnī al-Muhtāj Ilā Ma'rifati Ma'āni Alfāz al-Manhāji*, Juz 3 (Cet I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1994 M). h. 523.

⁹Abu al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyayrī al-Naysābūrī, *al-Musnad al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar min al-Sunani bi Naqli al-'Adli 'an al-Adli ila Rasūlillāh Ṣallallāhu 'Alaihi wa Sallam* (Cet. VI; Damaskus: al-Maktabah al-Islami, 1987 M/1407 H), h. 264.

individu, atau adat budaya, tetapi juga menjadi permasalahan masyarakat yang berkaitan dengan aspek sosial, ekonomi, masyarakat, administratif, dan bahkan politik.¹⁰

Perwakafan tanah memiliki bagian yang sangat penting dalam kehidupan bermasyarakat.

*al-Musnad al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar min al-Sunani bi Naqli al-‘Adli ‘an al-Adli ila Rasūlillāh Ṣallallāhu ‘Alaihi wa Sallam*, Juz 8. Mesir: Dar al-Fikr al-Mu’ashir, t.th.
- Al-Sa’dī, Abdurrahmān bin Nāṣir, *Taisīru al-Karīmi al-Rahmāni fī Tafsīri Kalāmi al-Mannān*, Cet. II; Beirut: Resalah Publisher, 1436 H./2015 M.
- Al-Sarkhasi, Muhammad bin Ahmad Syams al-Dīn, *al-Mabsuṭ*, Juz 12. Beirut: Dār al-Ma’rifah, t.th.
- Sujarweni, Wiratna. *Metodologi Penelitian*. Cet. I; Yogyakarta: Pustaka Baru Press, 2014.
- Al-Syarbīnī, Syams al-Dīn Muhammad bin Muhammad al-Khaṭībī, *Mugnī al-Muhtāj Ilā Ma’rifati Ma’ānī Alfāz al-Manhāji*, Juz 2. Cet I; Beirut: Dār al-Kutub al- ‘Ilmiyyah, 1415 H/1994.
- Widiastuti, Tika, dkk. *Ekonomi dan Manajemen ZISWAF (Zakat, Infak, Sedekah, Wakaf)* Surabaya: Airlangga University Press, 2022.
- Zaenuddin, Jeje. *Metode dan Strategi Penerapan Syari’at Islam di Indonesia*. Cet. 1; Jakarta: Pembela Islam Media, 2015.
- Al-Zuhāilī, Wahbah. *Al-Fiqhu al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 8. Cet. II. Damaskus: Dār al-Fikrī, 1405 H/1985 M.

Jurnal

- Alay Idrus, M. “Keabsahan, Kepastian Hukum Dan Perlindungan Hukum Atas Perwakafan Yang Tidak Tercatat (Studi Kasus Praktek Perwakafan Tanah Di Kecamatan Sukamulia).” *Jurnal IUS Kajian Hukum Dan Keadilan* 5, no. 1 (2017): 30–48. Doi: 10.29303/ius.v5i1.342.
- Aqbar, K., Sulkifli Herman, & Arsan, A.